2-743
MISSAL

Câmara Municipal de Missa DE MISSwww.missal.pr.leg.br

Departamento de Licitações

CA
MA
RA

美

PARANA

Procedimento de Dispensa

DFD N°. 29/2025

Data de abertura/publicação: 16 de dezembro de 2025.

Data prevista p/ contratação: 17 de dezembro de 2025.

Referente ao Memorando Interno nº. 103/2025.

Objeto: aquisição de 03 Discos Rígidos SSD, para

atender as necessidades da Câmara Municipal.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50

Centro | 85.890-000 | Missal | Paraná

25-7-831
MISSAL

1012-83

Câmara Municipal de MissaAL DE MISwww.missal.pr.leg.br

Memorando Interno nº 103/2025 - CÂMARA MUNICIPAL

De: Marcia Inês Schommer-Auxiliar Administrativo

Para: Elias Xavier De Andrade

CA
MA
RA

P
ARANA

Missal - PR, 10 de dezembro de 2025.

02

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste solicitar autorização para a

aquisição de 01 (um) disco rígido SSD de 480 GB e 02 (dois) discos rígidos SSD de

240 GB, destinados à substituição e atualização de componentes de armazenamento dos

computadores utilizados nos setores administrativos desta Câmara Municipal.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de reposição e atualização de

componentes essenciais ao adequado desenvolvimento das atividades administrativas da

Câmara Municipal. Os discos rígidos SSD solicitados serão utilizados para melhorar O

desempenho operacional dos equipamentos de informática, assegurando maior velocidade

no processamento de dados, redução de falhas, aumento da confiabilidade dos sistemas e

continuidade dos serviços prestados pelos setores internos.

A aquisição dos referidos itens é indispensável para garantir o bom andamento dos

trabalhos, assegurar eficiência nos processos internos, manter o adequado funcionamento

dos equipamentos e atender às demandas tecnológicas da Casa de Leis. Esses dispositivos

são fundamentais para promover agilidade no atendimento, otimização dos recursos

computacionais e suporte às atividades administrativas e legislativas.

Dessa forma, a despesa proposta justifica-se pela necessidade de assegurar

condições adequadas de funcionamento dos sistemas de informática e manutenção das

rotinas de trabalho, preservando a qualidade e a continuidade dos serviços prestados por

esta instituição.

Dotação Orçamentária:

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Reduzido 00070 - Fonte 000

Sendo o exposto para o momento, reiteramos votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

marka $Sdonmur
Marcia Inês Schommer

Auxiliar Administrativo

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50

Centro | 85.890-000 | Missal | Paraná

ITEM

Diligência de preços para aquisição de discos rígidos

de 480 Gb e 240 Gb

AMARA MUNICIPAL DE MIS

SAL

PARANA

DESCRIÇÃO

Disco de estado sólido (SSD)

VALOR

UNITARIO
TOTAL

001

Capacidade de 240GB; Interface de

comunicação SATA 6GB/s; Fator de forma
2,5"; Velocidade mínima de leitura

500Mbps; Velocidade mínima de gravação
450Mbps; TBW de no mínimo 140TB

R$ R$

Disco de estado sólido (SSD)

002

Capacidade de 480GB; Interface de
comunicação SATA 6GB/s; Fator de
forma 2,5"; Velocidade mínima de leitura
500Mbps; Velocidade mínima de

gravação 450Mbps; TBW de no mínimo
280TB

R$ R$

TOTAL
R$ R$

Validade da Proposta dias.

Carimbo:

Data 2025

Nome Legível do responsável pela cotação

Assinatura do Responsável pela Cotação